quam sibi potest competere. Thom. 2. 2. q. 44. art. 1: *Idololatria est superstitio, qua creaturae divinae cultus exhibetur.* Catech. Trident. in explicat.

1. praecepti: *Moses cum populum ab idololatria avertere vellet, aiebat, non vidistis aliquam similitudinem in die, qua locutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis, quod sapientissimus legislator ideo dixit, ne quo errore ducti divinitatis imaginem fingerent Deoque debitum honorem creaturae tribuerent, ex quibus verbis talis colligitur idololatriae definitio, quod sit error, quo DEO debitus honor creaturae tribuitur.*

Ἰδω-  
λο-  
λα-  
τρία  
sunt  
species  
εἰδω-  
λολα-  
τρίαι.

87. Cumque pars sit divini honoris ac cultus soli Deo debiti praescriptum ipsius in forma ac modo cultus sequi Deut. 12, v. 8: *Non facietis singuli, quicquid rectum in oculis suis, sed v. 32. quicquid ego praecipio vobis, custodietis, ut faciatis, non addes ad illud, neque detrahes.* Matth. 15, v. 9: *Frustra colunt me docentes doctrinas mandata hominum.* Es. 1, v. 12: *Quis requisivit haec de manibus vestris etc.* Ideo ἰδωλοθηστία, quibus proprii cordis cogitata in cultu divino homines sectantur, εἰδωλολατρία, quaedam species constituuntur. Numer. 15, v. 39: *Recordamini omnium praeceptorum Jehovae, ut faciatis ea, et non adspicietis post cor vestrum et oculos vestros, post quos fornicamini.* v. 40: *ut recordemini et faciatis omnia praecepta mea et sitis sancti Deo vestro.* v. 41: *Ego Jehovah Deus vester, qui eduxi vos e terra Aegypti, ut essem vobis in Deum; ego, inquam, Jehovah Deus vester* (usitatissimum est prophetis spiritualis fornicationis et adulterii nomine idololatriam complecti, quando ergo electitii cultus hoc loco dicuntur fornicatio, utique idololatrias loco habentur, quod ipsum ostendit repetitio verborum primi praecepti: *Ego Jehovah Deus vester.* Deut. 12, v. 30: *Cave tibi, ne imiteris gentes, postquam te introeunte fuerint subversae, et requiras ceremonias* (Hebr. Deos) earum, *dicens: sicut coluerunt gentes istae Deos suos, ita et ego colam.* v. 31: *Non facies sic Deo tuo.* In hoc dicto manifeste dicuntur dii alieni constitui, quando verus Deus colitur vel coli existimatur peregrinis ethnicorum cultibus praeter et extra verbum. 1. Sam. 15, v. 22: *Numquid voluntas Jehovae est in holocaustis et victimis et non potius in obtemperando voci Jehovae?* v. 23: *Peccatum divinationis est rebellio et iniquitas atque Theraphim, transgredi.* (notum est per Theraphim simulacra intelligi, quibus divinus cultus exhibetur Gen. 31, v. 19. Jud. 17, v. 5. Idololum igitur erigunt, quicunque cordis sui cogitationes in cultu divino sequuntur). Probant hoc ipsum rationes sequentes. 1. Qui non timet nec diligit Deum super omnia, peccat contra primum praeceptum. Quisquis cultus extra et praeter verbum instituit, non timet nec diligit Deum super omnia, siquidem cogitata cordis sui praefert Dei verbo. Ergo qui cultus extra et praeter verbum instituit, peccat contra primum praeceptum, et per consequens committit idololatriam. Omnia enim peccata contra primum praeceptum generali idololatrias nomine

comprehenduntur. 2. Qui non agnoscit Deum esse sapientissimum, peccat contra primum praeceptum (quia primo praecepto jubemur Deum agnoscere, qualis est; jam vero Deus est sapientissimus). Quisquis praeter et extra verbum cultus instituit, non agnoscit Deum esse sapientissimum, quia cordis sui cogitationes divinae sapientiae praefert. Ergo qui electitios cultus instituit, contra primum praeceptum peccat, et per consequens idololatriam committit. 3. Quicunque gloriam soli Deo debitam ad alium transfert, peccat contra primum praeceptum et idololatriam v. 278. committit. Quisquis electitios cultus instituit, gloriam soli Deo debitam transfert ad alium (siquidem haec solius Dei gloria est, quod ipse unus sit legislator, εἰς ὃ νομοθέτης Jacob. 4, v. 12, cui soli competit, normam ac formam sui cultus praescribere). Ergo qui electitios cultus instituit, contra primum praeceptum peccat et idololatriam committit. Hieron. in cap. 10. Jerem.: *Quicquid de idolis diximus, ad omnia dogmata, quae sunt contraria veritati, referrī potest. Et ipsi enim* (talium dogmatum auctores et propagatores) *ingentia pollicentur et simulacrum vani cultus de suo corde effingunt; jactant grandia et ad decipiendos simplices quosque quasi aureis sensibus et eloquiis argenti splendore fulgentibus imperitorum obstringunt aciem etc., quorum cultura proprie gentium est et eorum, qui Deum ignorant.* Idem in c. 5. Michae: *Infelix humana conditio et insipientiae plena atque erroris scit de suo sensu dogmata esse composita, non ignorat a se esse idololum simulatum et pro Deo adorat opera manuum suarum.* \*\*August. in quaest. super Josuam q. 29. super verba: *Auferte Deos alienos de medio vestri, inquit: Propheta sanctus Josua in cordibus eorum esse cernebat cogitationes de Deo alienas a Deo et ipsas admonebat auferi. Quisquis enim talem cogitat Deum, qualis non est Deus, alienum deum utique et falsum in cogitatione portat.* lib. de vera relig. c. 38: *Opiniones erroneas et propria parvānτα esse cultum simulacrorum ostendit.*\*\*

88. Ex quibus omnibus vera ac genuina idololatriae natura, plena ac perfecta definitio ac variae ejusdem species cognosci possunt; restat probandum, quod per imaginum cultum in ecclesiis Pontificiis idololatria committatur, id vero sequentibus confirmamus argumentis. 1. Quicunque divinum honorem deferunt rei, quae non est Deus, committunt idololatriam; Pontificii deferunt honorem divinum imaginibus, cum tamen non sint Deus. Ergo Pontificii per imaginum honorem committunt idololatriam. Major ex illis, quae dicta sunt, manifesta est. Minorem confirmamus hoc modo: Adoratio est cultus soli Deo debitus. Imaginibus in ecclesiis Pontificiis defertur adorationis honor. Ergo imaginibus defertur cultus soli Deo debitus. Minoris manifesta veritas patet ex eo, quod Thomas, Alensis, Bonaventura, Albertus alique complures ex Scholasticis disputant, eundem honorem deberi imagini et exemplari, ac proinde imagines ss. trinitatis, Christi et crucis adorandas esse cultu latriae, quorum sen-

tentiam sequuntur Cajetanus, Greg. de Valent. et Costerus, ut vidimus thesi 77. et 78; hoc idololatrici agnoscunt non solum Robertus Holcot et Gerson (quorum ille lect. 158. in Sap. scribit: *Latria honor est soli Deo debitus, sed nulla imago est Deus. Ergo nulli imagini debetur talis honor*; hic vero part. 3. tract. 8. super magnificat concludit: *Solum ens divinum et summum latria est honorandum, sciunt hoc fideles, sciunt et philosophi omnes, sed lignum crucis, etiam illud, in quo pependit Dominus, nihil habet divinitatis*), sed etiam ipse Bellarminus, qui lib. 2. de imagin. c. 24. sic scribit: *Imago per se et proprie non est adoranda eodem cultu, quo ipsum exemplar, et proinde nulla imago per se et proprie est Deus, sive consideretur ratione materiae, sive ratione figurae et colorum, sive ratione relationis. Ergo per se et proprie non debetur ulli imagini cultus latriae. Dicit aliquis fortasse, latriam esse cultum proprium Deo, quando exhibetur propter se, non autem quando propter aliud; contra, nam de essentia verae latriae est, exhiberi propter se, latria enim dicitur summus cultus, qui debetur vero Deo, ut primo principio rerum omnium, implicat autem contradictionem, exhiberi summum cultum primo principio ac propter aliud, nam si primo principio, non ergo propter aliud, si propter aliud, non primo principio. Ergo, vel imagini exhibetur cultus latriae propter se, et haec est vera idololatria, vel non exhibetur propter se, et tunc ille non est cultus verae latriae etc.* Haec Bellarminus plerisque Scholasticis, imo suae sectae hominibus Valentiano et Costero contradicens.

V. 279.  
Bellarmini  
opinio  
de cultu  
imagi-  
num.

89. Quo vero cultus genere Bellarminus censet imagines honorandas esse? lib. 2. de imag. c. 20. de genere cultus imaginibus debiti tres sententias haberi scribit. *Prima, quod imago non sit ullo modo in se colenda, sed solum coram imagine colendum exemplar.* Ita sensisse videtur Alensis p. 3. q. 30. artic. ultim. Durandus lib. 3. sent. distinct. 9. q. 2. Alphonsus a Castro in verbo *imago*, illis addere potuisset Vasquezium suae societatis hominem, qui lib. 2. de adorat. disputat. 2. c. 3. dicit, *superstitiosum et stultum esse imagines per se colere nulla habita ratione ad exemplar. Secunda opinio est, quod idem honor debeatur imagini et exemplari, et proinde Christi imago sit adoranda cultu latriae, b. Mariae cultu hyperduliae, aliorum sanctorum cultu dubiae.* Ita Thomas, Bonaventura, Marsilius, Cajetanus etc. *Tertia opinio versatur in medio, estque eorum, qui dicunt, ipsas imagines in se et proprie honorari debere, sed honore minori, quam ipsum exemplar, et proinde nullam imaginem adorandam esse cultu latriae.* Ita Peresius lib. de tradition. tract. de imag. Catharinus, Sanderus etc. Ut has opiniones conciliet, format sequentes propositiones: 1. *Imagines Christi et sanctorum venerandae sunt non solum per accidens vel improprie, sed etiam per se et proprie, ita ut ipsae terminent venerationem, ut in se considerantur et non solum ut vicem gerunt exemplaris.* 2. *Quan-*

*tum ad modum loquendi praesertim in concione ad populum, non est dicendum, imagines ullas adorari debere latria, sed e contrario non debere sic adorari.* 3. *Si de re ipsa agatur, admitti potest, imagines posse coli improprie vel per accidens, eodem genere cultus, quo exemplar ipsum colitur.* 4. *Imago per se et proprie non est adoranda eodem cultu, quo ipsum exemplar, et proinde nulla imago colenda est cultu latriae proprie et per se.* 5. *Cultus, qui per se et proprie debetur imaginibus, est cultus quidam imperfectus, qui analogice et reductive pertinet ad speciem ejus cultus, qui debetur exemplari.* Nimirum his coloribus *εικονολατρεία* Bellarminus pingere voluit, ut comitor evaderet, a quo merito quaerimus: 1. Cur discedat a Thoma, cui juramento est adstrictus? 2. Imo cur discedat a Valentiano et Costero sui ordinis hominibus? 3. Cur neget manifestam praxin, quae divinos honores imaginibus exhiberi testatur, qua de re diximus thesi 80. 4. Cur discedat a concilio Tridentino, quod sess. 25. dicit, adorare imaginem est ipsum Christum adorare, ex quo colligit Valentianus, cum in honorando prototypo usurpetur ille honor, qui competit excellentiae ipsius, ergo eodem prototypi honore honorandas esse imagines, modo illo suo, quo honorari debent, videlicet quatenus sunt imagines, ac proinde imagines Christi coli debere latria. 5. Cur neget, ad populum dicendum esse, quod imagines sint adorandae cultu latriae, cum concedat, si de re ipsa agatur, admitti posse, quod improprie vel per accidens cultu latriae colantur? *Christus doctrinam suam per apostolos praedicari voluit omni creaturae, Marc. 15, v. 16. Nec quicquam timet veritas nisi abscondi, Tert. adv. Valent. p. 353.* Merito hic exclamaverit quis cum Augustino 4. de civ. Dei c. 27: *Praeclara religio, quo confugiat liberandus infirmus et cum veritate, qua liberetur, inquirat, credatur ei expedire, quod fullitur.* 6. Cur dicendum asserat, imagines non debere adorari cultu latriae, et tamen concedat, improprie loquendo eas latria colendas esse? Quid dicatur improprie honorari, id ipsemet hoc modo exponit 2. de imag. c. 2: *Improprie dicitur honorari, quod honoratur loco regis, ut quando legatus honoratur loco regis honore proprio regibus.* Quemadmodum igitur vere honoratur legatus, quando honor regis ipsi defertur, licet id fiat improprie; ita juxta Bellarmini hypothesin dicendum, vere adorari cultu latriae imagines, quando honor prototypi illis defertur, licet id fiat improprie. 7. Quis tandem sit iste analogicus cultus imaginibus debitus? c. 25. eum sic explicat: *Sicut se habet imago ad suum exemplar, ita se habet cultus imaginis ad cultum exemplaris; Sed imago est ipsum exemplar analogice et secundum quid, nam homo pictus est homo secundum quid et analogice, ergo etiam imagini debetur cultus ipsi exemplari debitus, imperfectus et analogicus.* Respondemus: homo pictus et verus homo non conveniunt analogico genere, sed aequivoco, saltem Aristot. *ἐν προκατηγόρ.* cap. de homonymis: *ὁμῶνυμα λέγεται, ὃν ὄνομα μόνον κοινόν, ὁ δὲ κατὰ*

τοῦνομα λόγος τῆς οὐσίας, ἕτερος, οἷον ζῶον ὃ τε ἄνθρωπος καὶ τὸ γεγραμμένον. Subsumo, sicut se habet imago ad exemplar, ita se habet cultus imaginis ad cultum exemplaris. Atqui imago est ipsum exemplar aequivoce, non analogice, multo minus *συνωνύμως*. Ergo etiam cultus imaginis est cultus aequivocus. 8. Qua ratione analogicus ac reductivus iste cultus rudioribus, qui in imaginum cultu operosiores sunt ipsis magistris, ita explicari possit, ne periculum idololatrias ipsis metuendum sit? quotus enim quisque eorum, qui imagines venerat, cogitat de latria, hyperdulia, dulia, de cultu illo inferiore; qui secundum quid analogice ac reductive sit latria, hyperdulia, dulia? 9. An cultum illum analogicum imaginibus sc. trinitatis, Christi et crucis debitum statuat aliquo modo divinum, an vero nullo? Si prius, denuo sequetur, partem divini honoris ad imagines transferri, idque analogia manifeste requirit, cum consistat in quadam participatione inter id, quod analogice reducitur, et ad quod reducitur. Si posterius, Deus per illum imaginum cultum non coletur, cum Deo non conveniat nisi divinus honor.

90. Quid si dicatur, Papistas quidem procidere ante imagines, sed nihil hic esse idololatricum, cum adoratio in genere notet quemvis honorem, etiam humanum, cumque adoratio non referatur ad ipsas imagines, denique cum totum hoc spectet ad excitationem animorum ad Deum? Ita Pistorius disputat in hodeg. cap. de imag. pag. 295, cui solide respondet D. Munzerus in Antipist. disp. 7. th. 43. et seqq. 1. Synodus Nicena II. itidem honorariam saltem adorationem imaginibus tribuit, sed quomodo eam explicet, vidimus thesi 76. 2. Ipsa praxis ostendit adorationem illam imaginum non esse civilem, sed religiosam, siquidem colunt eas sacrificando, vovendo, jurando etc., cum tamen Bellarm. 3. de cultu Sanctior. cap. 9. agnoscat, *votum esse actum religionis soli Deo debitum, qualis etiam sit juramentum et sacrificium*. 3. Voce legis divinae manifeste prohibitum incurvare se sculptili atque illud colere. Quicumque ergo se incurvat imagini, ut interiorem cordis sui cultum hac ratione exterius proferat, is contra praeceptum Dei peccat. 4. Civilis illa adoratio regibus et honoratioribus delata non potest hic habere locum, cum imagines non habeantur in numero rerum civilium, sed sacrarum ac religiosarum. Jam vero in rebus sacris nota religiosi cultus ex geniculationis gestu petitur. 1. Reg. 19, v. 9. Rom. 11, v. 4. 5. Adde quod magna sit dissimilitudo, quando hominibus rationalibus exhibetur civilis et externa reverentia, quae in Scriptura V. T. aliquando vocatur adoratio, et ejus exempla in Scriptura exstant; sed inanimatis statuis hoc exhibere non est idem, et ejus nullum exstat in Scriptura vel mandatum vel exemplum. imo lex Dei, quia utrumque prohibet et adorationem et cultum imaginum, altero interiorem cultum spiritus, altero externam honorariam adorationem imaginum prohibet. 6. Bellarm. 2. de imag. c. 24. et Greg. de Valent. tract. de adoratione Christi punct. 2. diserte improbant eorum sententiam, qui

dicunt, imaginem non esse ullo modo in se colendam, sed solum coram imagine colendum exemplar; imaginum vero tantum nobis esse motivum, ut prototypum solum honoremus. 7. Scholastici plerique eundem omnino cultum deferunt imagini, qui debetur exemplari.

91. Atque haec dicta sint de argumento primo, quo demonstrare cupimus, Pontificios per cultum imaginum committere idololatriam; alterum hoc esto: Quandocumque per cultum imaginum Deus colitur, committitur idololatria. Pontificii per cultum imaginum Deum colere volunt. Ergo per cultum imaginum idololatriam committunt. Minorem haud inviti concedunt. Majoris veritatem comprobatur manifestum Dei praeceptum, quo se per imagines coli vetuit, tum exempla eorum omnium, qui idololatrias accusati sunt, quod per imagines Deum colere voluerunt. Praeceptum manifestum exstat Deut. 4, v. 15: *Cavete diligenter animabus vestris (non enim vidistis ullam imaginem in die, qua locutus est Jehovah ad vos e medio ignis)*. v. 16: *Ne forte corrumpatis vias vestras et faciatis vobis sculptile, aut imaginem ullius simulacri*, etc. Prohibet legislator populo, ne faciat sibi sculptile aut imaginem non cujusvis rei, sed ejus, in qua representetur et colatur Deus; additur enim ratio, ideo nullam Dei similitudinem in solenni legis promulgatione visam, quod nollet sui aliquam similitudinem fieri. Quod si prohibitum, ne Dei aliqua similitudo fiat, utique etiam prohibitum, ne in similitudine vel imagine quadam Deus colatur. Bellarm. 2. de imag. c. 8. scribit: *Non esse tam certum in ecclesia, an sint faciendae imagines Dei sive trinitatis quam Christi et sanctorum; interim concludit, licere pingere imaginem Dei Patris, in forma hominis senis, cum angeli sint incorporei et depicti in V. T., cum Deus visus sit speciei corporea, cum tribuantur ei membra humana*, etc. Sed haec omnia nondum probant, ipsius Dei imaginem pingi posse vel debere; quando enim corporeae illae species, in quibus se representavit Deus, depinguntur, tum non ipse Deus, sed id, in quo se manifestavit Deus, depingitur, quod ipse Bellarminus quodammodo agnoscit, unde in arg. tertio Coll. 956. fatetur: *Non sine periculo exhiberi imperitis ejusmodi picturas, in quibus membra corporea tribuuntur Deo*. Coll. 956. disputat tribus modis aliquid pingi posse: 1. *Ad exprimentam perfectam similitudinem formae et naturae rei ipsius, qua ratione si quis Deum pingere tentaret, verum idolum constitueret*. 2. *Ad historiam aliquam oculis exhibendam, ut si quis pingere deberet Deum in forma hominis ambulantiem, etc. qui autem ita pingeret, non vellet certe representare Dei naturam, sed solum exhibere oculis per picturam, quod alius auribus exhiberet recitando scripturam*. 3. *Ad explicandam rei naturam non per immediatam et propriam similitudinem, sed analogiam sive metaphoricis mysticasque significationes, ut cum in forma humana extra historiam pingitur DEUS Pater; Christus in forma ovis, etc. ubi notandum, non de-*

Alterum argumentum quo probatur per cultum imaginum committi idololatriam. V. 281.

V. 282.

bere ejusmodi imagines multiplicari, nec tolerandum esset, quod pictores audent ex capite suo confingere imagines trinitatis, ut cum pingunt unum hominem cum tribus faciebus, vel unum hominem cum duobus capitibus, et in medio eorum columbam, ista enim monstra quaedam vocantur et magis offendunt deformitate sua, quam juvent similitudine. Haec omnia Bellarminus, qui postea concludit, in Scripturis tantum prohibitam esse imaginem Dei primi generis. Quamvis vero historicae istae picturae, in quibus manifestationes divinae exprimentur, non omnino a nobis improbentur, tamen extra historiam pingere

- V. 283. imaginem vel erigere statuam aliquam, qua Deus vel immediate vel analogice repraesentetur, prohibitum esse statuimus, propter manifesta Scripturae dicta Deut. 4, v. 15: *Nullam vidistis similitudinem. observa ergo te ipsum, ne forte deceptus facias tibi ullam similitudinem.* Esa. 40, v. 18: *Cui assimilabitis Deum aut quam similitudinem ponetis ei?* Esa. 46, v. 5: *Cui assimilabitis me et aequabitis aut comparabitis me et similitudo ero?* Actor. 17, v. 29: *Non debemus existimare, auro et argento aut lapidi sculpturae artis aut cogitationis hominis numen esse simile.* Ac res ipsa ostendit, non posse talem quandam imaginem fingi vel pingi, qua Deus unus in essentia ac trinus in personis vel immediate vel analogice repraesentetur; hinc veteres diserte scribunt, nefas esse Dei imaginem aliquam fingere. Clemens Alexan. lib. 1. Strom. asserit, *Deum ex Moysis disciplina nec hominis effigie, nec ulla alia re repraesentari.* Tertull. de cor. mil. *Indignum, ut imago Dei vivi imago idoli et mortui fiat.* Orig. lib. 7. cont. Cels. in fin. negat, *Dei similitudinem ullam faciendam.* Idem repetit Euseb. lib. 1. de V. 284. praeparat. evang. c. 6. Athanas. orat. cont. gentes. Hieron. in c. 40. Esa. August. de fide et symb. c. 7. Theod. in Deut. q. 1. Damasc. lib. 4. orth. fid. c. 17. Synod. Constantin. ut habetur in act. 6. Syn. Nicen. Niceph. lib. 8. histor. eccles. c. 53, quorum sententiam imitatus Polyd. Virg. 2. de rer. invent. c. 23. scribit: *Cum Deus ubique praesens sit, nihil a principio post homines natos stultius visum, quam ejus simulacrum pingere.* Quod si imaginem aliquam Dei fingere nefas, multo minus fas erit imaginem aliquam Dei colere. Inde August. epist. 119. ad Januar. dicit: *Primo praecepto prohiberi, ne quis colat ullam imaginem Dei, nisi unam eandem cum ipso, quae est Christus.* Ambros. Epist. 31. ad Valent.: *Non vult Deus in lapidibus coli.* Abulensis in c. 4. Deuter.: *Vetuit Deus non solum imaginem aliquam adorari, sed etiam se ipsum adorari in imagine; unde colligit hoc consecrarium: In imaginibus signantibus Deum pure scilicet trinitatem duo inconvenientia sequi possunt, primum idololatris, ne etiam imago colatur, secundum error et haeresis, scilicet attribuire Deo corporeitatem.* Perisus parte 3. de traditionibus tr. de imag. secutus Augustinum prodidit: *Primo Dei praecepto prohiberi, ne colatur aliqua in figmentis hominum Dei similitudo, non quia non habet imaginem Deus, sed*

quia nulla ejus imago coli debet, nisi illa, quae hoc est, quod ipse. Vasques lib. 2. de adorat. disp. 4. c. 2: *ex Deut. 4. clare deducitur, non licuisse tum verum Deum in aliqua imagine venerari.*

92. Eos, qui per cultum imaginum Deum colere voluerunt, idololatrias accusatos fuisse testantur exempla: 1. *μωσχολατρῶν* in Aegypto, qui per cultum vituli conflatilis verum DEUM coli posse putabant, quos idololatrias fuisse, gravissima poena testatur Exod. c. 32. (\*\*Vide Lutherum in praefat. praefixa Germanicae versionis prophetarum.\*\*) Excipit Bellarm. 2. de imag. c. 13. *Israëlitas existimasse summum Deum esse vitulum illum, quia viderant in Aegypto vitulum in summo honore, unde etiam dicantur obliti Dei servatoris sui, Ps. 106, v. 21. et permutasse gloriam suam in similitudinem bovis, v. 20.* Respondemus: ex textu evidentissime patet, istius vituli cultum in honorem veri Dei ab ipsis institutum fuisse. v. 4. dicit Aaron: *Hi sunt dii tui Israël, qui te eduxerunt de terra Aegypti.* At noverant non a vitulo illo ante horas non ita multas fabricato sese ex Aegypto eductos, sed a vero Deo. v. 5: *Aaron aedificat altare vitulo, et praeconis voce clamat: Cras sollemnitas Domini est ליהודי* ubi apparet, ipsi Deo sollemnitatem indici. Viderant Aegyptios colere deum suum per bovem sive vitulum Apim dictum (quem sacrabant Serapidi, testibus August. 18. de civ. Dei c. 5. Cic. de natur. Deorum Macrob. 1. 1. Saturnal. c. 21. Herodoto, Diodoro Siculo, Plutarcho, etc.), ideo etiam verum illum Deum, per quem ex Aegypto educti erant, his ritibus et in hoc simulacro colere voluerunt. Johan. Ferus in cap. 7. Actor: *Judaei venerati sunt Deum verum in vitulo, quem formavit Aaron, idque patet ex ipsorum verbis: hi sunt dii tui, etc. peccarunt vero, quod idolum extra primum Dei praeceptum fecerunt.* Quid quod evidentia textus cogit Bellarminus, ut scribat Coll. 984: *Non improbabiler dicitur, quod Judaei putaverint, in idolo se colere Deum verum, ceterum in hoc peccarunt gravissime, tum quia idolo sacrificabant et in ipso idolo vim divinam inesse credebant, tum etiam quod imaginabantur, Deum esse corporeum et ipsi idolo similem, ex quo sequebatur, ut putarent se colere verum Deum, sed revera non colerent nisi figmentum suum.* Haec Bellarminus, a quo merito requiritur, ut probet Israëlitas credidisse in ipso vituli idolo aliquam vim divinam inesse et Deum corporeum statuisse. Si enim ex eo, quod vitulo sacrificaverint, id colligitur, utique pari ratione colligere poterimus, Pontificios etiam statuere, quod imaginibus vis aliqua divina insit (frustra renitente concil. Trident.), cum thure, precibus, votis etc. eas colant. Obliti dicuntur Dei sui, non quod Dei patrum suorum, a quo ex Aegypto educti erant, plane non meminerant, sed quia obviscebantur mandatorum ejus, peculiariter illius, quo prohibiti erant, simulacrum aliquod ad cultum Dei fabricare; qui mandatorum Dei obliviscitur, is ipsius Dei obliviscitur, qui verum Deum aliter colit, quam in Verbo praecepit, is non colit verum Deum, sed

V. 285.  
Exempla  
idololatriarum.  
1. *μωσχολατρῶν.*

cordis sui idolum.‡ Dicuntur gloriam suam (Deum suum) commutasse in similitudinem bovis comedentis foenum, non quod statuerint, Deum in essentia sua talem esse, quod si vel maxime aliis, tamen Aaroni nunquam in mentem venit, sed quia vitulo isti divinos honores tribuerunt, et sic gloriam vero Deo debitam ad ipsum transtulerunt. Quamvis autem verum Deum hac ratione colere voluerint, Spiritus s. pronuntiat, ipsos verum Deum commutasse in similitudinem vituli; neque enim hac in parte respicitur contentium affectus vel intentio, sed Dei animus ac sententia. Jer. 2, v. 27. tribuitur Israëlitis, *quod dixerint ligno, pater meus es tu; et lapidi, tu genuisti me.* Atqui reges, principes, sacerdotes ac prophetae Israëlitarum (quos ibidem Jeremias idololatriae accusat) non fuere tam emotae mentis, ut statuerent ligneas ac lapideas illas statuas esse creatores suos, alias cerebrum in calcaneo gestassent, sed quia per cultum illarum statuarum Deum creatorem colere voluerunt, ideo recte de illis hoc pronuntiat, quod honorem creatoris mutaverint in similitudinem ligneae vel lapideae statuae.

2. Micha. 93. II. Micha cum matre sua per simulacra Deum colens idololatriam committit Jud. 17; utrum-

v. 296. quae assertionis membrum ex textu satis evidens. v. 3. dicit mater: *Sanctificando sanctificavi argentum illud* (ex quo factum est simulacrum) *Domino* (Jehovae), *ut de manu mea suscipiat filius meus et faciat* (ex eo) *sculptile atque confatile.* v. 5. cum argentarius ex eo fecisset sculptile atque confatile, id fuit erectum in domo Michae, is habuit sacellum in aedibus, in quo simulacrum illud reposuit; ex reliqua pecunia fecit Ephod, hoc est vestem sacerdotalem, qua solebant uti sacerdotes V. T. in peragendis sacris: *Implevitque manum unius filiorum suorum et factus est ei sacerdos.* Postmodum v. 10, ubi Levitam peregre ad se venientem in sacerdotem consecrasset, dicit: *Nunc scio, quod benefaciet mihi Jehova, quia Levitici generis sacerdotem nactus sum,* quia noverat, ex sola Levitica tribu sacerdotes esse deligendos. C. 18. v. ult. Danitae dicuntur sibi erexisse sculptile ipsius Michae, quod fecerat, cunctis diebus, quibus fuit domus Dei in Siloh, ex quo manifeste patet, totum hoc negotium a Micha et ipsius matre in honorem veri Dei susceptum, existimarunt enim se in cultu istius simulacri verum Deum culturos, ipsique gratificaturos, ac nihilominus idololatrias accusantur, simulacrum enim illud dicitur *Teraphim* Jud. 19, v. 19. v. 24. Huc pertinet quod Jud. 8, v. 27. de Gideone commemoratur, quomodo ex inauribus spoliis aureis fecerit Ephod ac posuerit illud in civitate sua in Ophrah. Quamvis vero Gideon in honorem et cultum veri Dei id faceret, expresse enim dicit v. 23: *Jehovah vobis dominabitur,* tamen universus Israël dicitur post illud Ephod fornicatus, id est idololatriam commisisse, nimirum quia verum Deum aliter colere voluit, quam in verbo suo praeceperat. August. lib. 7. quaestionum q. 41: *Non frustra quaeritur, cum*

*idolum non fuerit, id est cujusquam dei falsi et alieni simulacrum, sed Ephod, hoc est unum de sacramentis tabernaculi, quod ad vestem sacerdotalem pertineret, quomodo fornicationem Scriptura dicat populi ista venerantis atque venerantis, ideo scilicet, quod praeter tabernaculum Dei, ubi erant ista, quae sibi fieri jusserat DEUS Israël, extra simile aliquid fieri fas non erat, ideo sequitur et dicit Scriptura: Et factum est Gideon et domus ejus in scandalum, id est, ut ab offenso Deo discederet, quia et hoc quoddam genus idoli quodammodo erat, quod extra DEI tabernaculum quolibet manu factum pro Deo coleretur, cum illa ipsa, quae jussa sunt in tabernaculo fieri, ad Dei potius cultum referrentur, quam pro Deo aliquid eorum aut pro Dei simulacro colendum haberetur, quamquam per Ephod ea locutions, quae significat a parte totum, omnia possunt intelligi, quae constituit Gideon in sua civitate velut ad colendum Deum similia tabernacula Dei.*

94. III. Israëlitae servierunt Baal et Astharoth, <sup>Israëlitae.</sup> Jud. 2, v. 13; atqui Deum ipsum vocarunt Baal, hoc est per cultum Baalis verum Deum colere voluerunt. Hoseae 2, v. 16: *In die illo vocabis me, vir meus, nec vocabis me ulterius Baal;* v. 17: *aufferam enim nomen Baal de ore ejus,* etc. nihilominus dicuntur malum fecisse in oculis Jehovae serviendo Baal. Sic Jeroboamus 1. Reg. 12, v. 28. facit duos vitulos aureos, quorum alterum collocavit in Dan, alterum in Bethel, ac dixit: *Ecce dii tui, Israël, qui te eduxerunt ex Aegypto.* Jeroboamo non erat propositum a vero Deo Israëlitis populum abducere, aut illi persuadere, aureos illos vitulos vere Deos esse, sed simulacra illa ad cultum veri Dei erexit. Etenim cum metueret, ne populus Israëliticus ascendens ad facienda sacrificia in domo Dei in Jerusalem, hac occasione ad Roboamum relaberetur, docuit populum, vero illi Deo, qui ex Aegypto majores ipsius eduxerat, non minus serviri posse coram illis vitulis aureis, quam Hierosolymis coram sancto sanctorum, supra quod erant Cherubim, nihilominus erat idololatra 1. Reg. 14, v. 9. Pertinet huc, quod de Jehu commemoratur 2. Reg. 10, v. 25. et seqq., quod servos quidem Baalis trucidaverit, statuam ejus confregerit, aedem quoque Baalis destruxerit, interim tamen a peccatis Jeroboami filii Nadab, qui peccare fecit Israël, non recesserit, neque dereliquerit vitulos aureos in Dan et Bethel, quorum cultores vocat servos Jehovae, v. 23, ni- v. 257. mirum quia per cultum vitulorum istorum verum Deum coli existimabat. 2. Reg. 18, v. 22. Rabsaces legatis Hiskiae respondet: *Quodsi dixeritis mihi: In Jehova Domino nostro confidimus, nonne is est, cujus abstulit Hiskias excelsa et altaria? Dixitque ad Juda et Jerusalem: Coram altari hoc incurvabitis vos in Jerusalem.* Ergo etiam ad gentes percrebuit ista fama, quod per excelsa et statuas illas verum Deum Israëlitae colere voluerint. Belarminus l. d. non improbabilem judicat sententiam Abulesis et Cajetani in c. 7. Judicum, qui dicunt,

duo genera idolorum fuisse apud Hebraeos, unum sine nomine certi Dei, quale fuit idolum Michae Jud. 17. et forte vitulus aureus, quem fecit Aaron Exod. 32. et renovavit Jeroboam. 2. Reg. 12; alterum cum certo nomine ut Baal, Moloch, Astaroth, etc. de primo genere admitti posse, quod Judaei putaverint, in idolo se colere verum Deum. \*\*Gregor. de Valent. in tract. de idolol. lib. 2. c. 6. esse quendam simulacrorum cultum licitum putat, quod probare conatur ex 1. Petr. 4, v. 3, ubi vetus interpres ἀθεμίτοις εἰδωλολατρείαις vertit *illicitos simulacrorum cultus*, unde colligit, *quosdam igitur simulacrorum cultus esse licitos, sicut cum caedem hominis injustam audimus, jure aliquando hominem caedi posse intelligimus*. Respondemus: 1. Hoc epitheton ἀθεμίτοις rectius *nefarios* quam *illicitos* idolorum cultus designat, ut Erasmus reddidit. 2. Epitheta non semper distinguendi et distribuendi, sed etiam amplificandi gratia adhibentur, ut cum dicimus *nefaria stupra, impura adulteria*. 3. In ep. Jud. v. 11. dicuntur *peccatores impij*, nemo tamen inde colligit esse quosdam peccatores pios, quatenus tales manent.\*\*

4. Gen-  
tiles.

95. Gentiles verum Deum, cujus aliqualem cognitionem ex libro naturae discebant, colere voluerunt per illum, quem simulacris deferebant, honorem. Bellarminus 2. de imag. c. 13. hoc prae fracte negat ac probare instituit, gentiles habuisse idola sua pro diis, vel certe in idolis creaturas loco veri Dei coluisse. Respondemus: fuerint sane quidam ex plebe tam stupidi atque excordes, ut idola illa vere deos esse statuerent, tamen plerique, praesertim cultiores, per imagines atque in imaginibus illis verum Deum colere voluerunt, non autem ipsas imagines Deos esse existimarunt. August. in enarr. Psal. 113. conc. 3: *Ne quisquam dicat, cum irrisa fuerint simulacra, non hoc visibile colo, sed numen quod illic invisibiliter habitat, ipsa ergo numina in alio psalmo sic damnat Scriptura; quoniam dii gentium daemonia. Videntur autem sibi purgatoris religionis esse, qui dicunt: nec simulacrum nec daemonium colo, sed per effigiem corporalem ejus rei signum intueor, quam colere debeo*. D. Chrysostom. orat. 12. de prima Dei notitia, et Maximus Tyrius serm. 38. asseverant, *summum, primum, maximum Deum, creatorem omnium et conservatorem a se in simulacris ex auro, argento et ebore factis coli*. Surius tom. 5. fol. 881. refert, quod Julianus Apostata Artemium Syriae ducem et martyrem ad idololatriam traducere conatus hoc modo ethnicorum idololatriam excusaverit: *Non tanquam deos colunt eorum imagines, absit; hoc enim ita accipiunt a gestiores et simpliciores, sed qui cupiditate tenentur sapientiae et res deorum accurate inquirunt, sciunt, cuinam honorem tribuant, et ad quem transeat adoratio divinarum imaginum*. Peresius parte 5. de tradit. ex c. 17. Actor. colligit: *Multa fuisse idola, quae tantum benefactorem Deum repraesentabant, nec omnia, quae gentes colebant, falsum deum significasse, fuisse enim Athenis aram ignoto*

*Deo erectam, isti scilicet Deo, qui fecisset mundum et omnia quae in eo sunt*. Fonseca in annot. margin. ad Cajetan in c. 4. Deut.: *In plerisque statuus Deum et virtutes ejus et id, quod significabatur, non signum colebant olim nonnullae gentes, ita ut nonnulla simulacra consecrata habuerint vero Deo, alia diis falsis*. Johan. Ferus in c. 17. Act.: *tametsi gentiles idola sibi praestituebant, tamen eorum animus erat, vero Deo cultum exhibere*. Catech. Trid. in explic. primi praec.: *Praeclare apostolus eos mutasse Dei incorruptibilis gloriam in similitudinem volucrum, quadrupedum ac serpentium dixit, haec enim omnia tanquam Deum venerabantur, cum illi horum imagines ponerent*.

\*\*Jerem. 3, v. 10. Deus testatur de ethnicis, *quod eos suos nunquam mutaverint*. Jam vero manifestum est, imagines ac statuus deorum subinde a gentibus varie immutari, adeoque uni deo, v. g. Jovi aut Marti, plures imagines erigi consuevisse. Ergo imagines ab ethnicis non pro diis, sed pro *deorum signis*, ut Cicero loquitur, fuere habitae atque cultae. Id adeo certum est, ut veteres doctores cum adversus idololatriam gentilium scriberent, in hac illorum exceptione refellenda quasi ex professo insisterent. Vide *Lact.* in lib. *Inst. Arnob.* lib. 6. et 7. contra gentes, *Clem. Alex.* in lib. *Stromat.* *Athan.* contra idola *Aug.* in Ps. 113. *Arnobius: Sed inquirunt (ethnici idololatrae) nos neque aera, neque auri argente materiae aut alias, quibus signa confiant, eos esse per se deos et religiosa decernimus numina, sed eos ipsos in his colimus ac veneramus, quos dedicatio infert sacra et fabrilibus efficit inhabitare simulacris*. Respondet autem *Arnobius: id aequum esse ac si statuus et simulacra Deos esse putes*. Atqui 1. Judaei et ethnici illas statuus deorum nomine insignire consueverunt. Respondemus: est usitata metonymia, qua signo nomen rei signatae tribuitur, sicut ipsi adversarii imaginibus nomen prototypi imponunt et in sacris literis simulacra boum, leonum, Cherubimorum appellantur boves, leones etc. 2. Idololatrae dicuntur deos alienos coluisse et veri Dei oblitum esse Deut. 32. Ps. 106. Respondemus: per religiosum cultum fiunt ex imaginibus dii alieni et Dei obliviscuntur, qui non colunt eum juxta Verbum.\*\*

96. Denique hoc argumento utimur contra religiosum imaginum cultum. Omnis εἰδωλοθησκεία adversatur primo praeepto. Religiosus imaginum cultus est εἰδωλοθησκεία. Ergo religiosus imaginum cultus adversatur primo praeepto. Majorem confirmatam dedimus superius; minor ex eo patet, quod religiosus imaginum cultus destituitur mandato, promissione et applicatione Scripturae sacrae. *Adrianus I.* in epist. ad Constantinum et *Irenen Augg.*, quae in actis concilii Niceni II. habetur, operose probat, non quod Deus jusserit imaginem aut creaturam aliquam religiose adorari, sed quod cultus propria voluntate susceptus Deo probetur. Recitatur ibidem dictum cujusdam Stephani Bostrorum episcopi: *Quicunque imagines divorum confitentur, non errant;*

V. 288.  
Tertium  
argumen-  
tum con-  
tra cul-  
tam ima-  
ginum.

*siquidem omne opus factum in nomine Dei bonum et sanctum est.* Thomas 3. sent. dist. 9. q. 1. art. 2. resp. ad 3. Mars. 3. sent. q. 8. art. 2. dub. 2. resp. ad 5. fatentur cultum imaginum non posse ex Scriptura probari.

97. Excipit Bellarm. 2. de imag. c. 12. non destitui cultum imaginum Scripturae testimonio, cum tria genera testimoniorum praesto sunt. Primo ea, quae expresse agunt de imaginibus, nimirum Ex. 25. de Cherubin propitiatorii, et Num. 21. de aeneo serpente. Imagines enim Cherubin super arcam existentes necessario adorabantur ab iis, qui arcam adorabant. Serpens quoque aeneus non poterat non honorari, cum in loco sublimi a Deo positus fuisset et salutem miseris in se adspicientibus adferret. Respondemus: 1. nec arcam nec Cherubin Israëlitaee adorabant, sed verum Deum, qui apud arcam illam peculiari modo sese praesentem fore pollicitus erat. Vetustissimus mos est facie ad orientem versa adorare, nec tamen ipse oriens simul adoratur. Magi Christum infantulum in praesepe positum adorabant, nec tamen ipsum praesepe simul adorabant. Qui canebant Christo hosianna, cum asino veheretur, ita potuerunt eum adorare, ut tamen non adorarent asinum. Coram altari, coram baptisterio Deum adoramus, nec tamen altaria vel baptisteria adoramus. 2. Serpens aeneus poterat absque religioso cultu adspici, neque etiam debebat religiose honorari. Illud, quia non est necesse, ut id quod in sublimi loco positum et salutem affert hominibus religiose colatur, alias etiam sol, luna ac reliqua coeli sidera essent colenda; hoc vero, quia serpens iste a Moyse erigebatur, non ut honoraretur et adoraretur, sed ut adspiceretur ac typus esse Christi suo olim tempore in cruce agendi et salutem collaturi his, qui oculis fidei eum adspicerent Joh. 3, v. 14. Refert Lyranus ex Rabbi Salomone in ipso serpente non fuisse virtutem sanandi, sed adspicientes serpentem cognovisse, quod afflictio illa juste sit a Deo illata ac petentes ab eo misericordiam sic esse sanatos. Quin imo cum serpens ille religiose per sacrificia coli inciperet, ab

v. 289. Ezechia rege abolutus et exustus est. 2. Reg. 18. 2. Par. 29.

2. Ps. 99: Adorate scabellum pedum ejus. 95. Secundo loco Bellarminus affert illa testimonia, quae docent creaturas religiose honorandas propter solam relationem ad Deum, ut Ps. 99: *Adorate scabellum pedum ejus.* Matth. 5: *Nolite jurare per coelum, quia thronus Dei est, nec per terram, quia scabellum est pedum ejus,* ubi prohibentur juramenta sine debitis circumstantiis per coelum et terram; ne contumelia fiat ejusmodi creaturis, quatenus relationem habent ad Deum. Respondemus: 1. Verba Hebraea Psalmi sic habent: *הַשְׁתַּחֲוֶה לַיהוָה הַגָּבֹהִים אֲדֹרֵה אֶת-שֵׁבִיטֵי רַגְלָיו* adorare ad scabellum pedum ejus, quia sanctus ipse. Per *scabellum pedum* quidam intelligunt, quae Matth. 5, v. 35. et Act. 7, v. 49. eo nomine appellatur, sed rectius arca foederis hoc loco intelligitur, cum Ps. 99, v. 1 Deus dicatur *insidere Cherubin*, qui erant supra propitiatorium arcae im-

positum, quae et alibi 1. Paral. 28, v. 2. Es. 60, v. 13. Thren. 2, v. 1. scabellum pedum Dei dicitur. Porro cum Hebraea verba utroque modo converti possint: *adorate scabellum pedum ejus, et adorare ad scabellum pedum ejus*, ideo quidam priorem; quidam vero posteriorem versionem amplectuntur. Priorem sequitur Bellarminus, sed posteriorem praefendam esse constat ex his fundamentis: Deus nusquam legitur sanxisse, ut adoraretur arca foederis; sed sese peculiari ratione praesentem in tabernaculo ad arcam foederis adorari jussit. Nec sancti viri ipsam illam arcam foederis, sed ad arcam Deum adorarunt 1. Paral. 13, v. 6; ascendit David et omnis vir Israël ad collem Kirjath-Jearim, qui est in Juda, ut afferret inde arcam Domini Dei sedentis super Cherubin, ubi invocatum est nomen ejus. Quid quod in hoc ipso Psalm. 99, v. 9. simili loquendi modo dicitur: *הַשְׁתַּחֲוֶה לַיהוָה קְדֹשׁ הַמֶּלֶךְ הַמִּשְׁכָּן בְּהַר שְׁבִיטֵי רַגְלָיו* *προσκυνεῖτε εἰς ὄρος ἅγιον αὐτοῦ, adorare in monte sanctitatis ejus.* Et Ps. 132, v. 7. *הַשְׁתַּחֲוֶה לַיהוָה רַגְלָיו* *προσκυνήσωμεν εἰς τὸν τόπον, οὗ ἔτισαν οἱ πόδες αὐτοῦ.* Adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus. Augustin. cum Hebraeae linguae non adeo gnarus esset, nec videtur, quomodo scabellum pedum Dei adorari posset, ad carnem Christi totum hoc refert: *Fluctuans (ait) converto me ad Christum, quia ipsum quaero hic et invenio, quomodo sine impietate adoretur scabellum pedum ejus, suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est et de carne Mariae terram accepit, et quia in ipsa carne hic ambulavit et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit; inventum est, quomodo adoretur tale scabellum pedum Domini et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando etc.* 2. Sententia Christi de juramentis opposita est Pharisaeorum corruptelis, qui existimabant, fidem datam per juramentum, in quo non expresse nomen Dei, sed aliae formulae, licet oblique et indirecte ad Deum referrentur, interponebantur, impune posse falli, sicut Christus ipse explicat Matth. 23, v. 16. vel tales jurandi formulae, in quibus ipsum nomen Dei expresse non nominabatur, libere et absque peccato contra secundum praeceptum decalogi posse in familiari sermone et in quibusvis casibus usurpari. Ostendit autem Christus Matth. 23, v. 16. et seq. quando in formulis juramentorum mentio fit creaturarum, tunc jurisjurandi religionem et invocationem non dirigi ad creaturas vel ibi subsistere, sed oblique, indirecte seu mediate referri ad ipsum Deum et quidem solum, qui praesentiam, gloriam, potentiam et operationem suam illustri aliqua ratione in creaturis patefecit, uti haec explicantur a Dn. Chemnicio c. 51. Harm. p. 363, sed ex eo nondum sequitur, per imagines etiam jurari, vel aliam religiosi cultus partem ad eas transferri posse, neque enim in imaginibus gloria, potentia ac majestas Dei eo modo elucet, quo in creaturis est conspicua. Quid quod D. Hieronymus statuit,

Christum hoc loco simpliciter damnare formulas jurandi per creaturas tanquam impias? Quidam etiam disputant tales loquendi formulas non tam juramenta, quam obtestationes appellandas esse, cum jurisjurandi religio sit honor ac cultus soli DEO debitus.

V. 290.  
3. Crea-  
turae di-  
cuntur  
sacrae.

99. Tertium genus testimoniorum accersit Bellarminus ex illis Scripturae locis, quae docent, creaturas dici *sacras* propter relationem ad res sacras vel sanctas Ex. 3: *Locus, in quo stas, terra sancta est*, propter angeli scilicet praesentiam. Ex. 12: *Dies paschae dicitur sancta et venerabilis* propter significationem et quia dedicata erat cultui divino. Ex. 28: dicuntur *vestes sacerdotum sanctae* propter eandem causam. 2. Tim. 3. *Scripturae dicuntur sacrae literae*, quia signa sunt sacrarum rerum, nec solum literas, sed etiam verba ipsa prolata venerari consuevimus, praesertim nomen JESUS et evangelium audimus stantes detecto capite etc. At imagines Christi et sanctorum etiam institutae sunt ad significandas et repraesentandas res sacras; an ergo eas honorare non liceat? Respondemus: Magna omnino in exemplis hisce occurrit diversitas, ac proinde ex illis colligi nequit, quod Bellarminus sibi colligendum proposuit. Exod. 3, v. 5. locus, in quo stabat Moyses, dicitur sanctus, tum propter DEI patefactionem, tum propter verbi praedicationem. Quamvis enim Augustinus tract. 3. in Johan. creatum angelum Moysi apparuisse statuat, idem tamen 2. de trinitat. c. 13. rectius sentit, per angelum illum Filium Dei intelligi posse, quod non solum ex v. 4. 6. et seqq., sed etiam ex Deut. 33, v. 16. patet: *Benedictio ejus, qui apparuit in rubo, veniat super caput Joseph*. Idem statuit Eusebius lib. 1. Hist. c. 2. Dies paschatis et vestes sacerdotales dicuntur sanctae propter eandem causam, ob quam tabernaculum dicitur sanctuarium, nimirum quia cultui divino sunt consecratae. Scripturae dicuntur sacrae, quia sunt *θεόπνεστοι*, a Spiritu sancto inspiratae, quia tractant res sacras et pia eorum meditatione Spiritus sanctus hominem sanctificat. Sed imagines aliquo horum modorum sanctas dici, probandum adhuc erat Bellarmino, neque enim divino cultui sunt consecratae ipsius DEI voce et instituto. Ac si vel maxime sacrae dicuntur, ex eo tamen nondum evinci potest, religiosae adorationis cultu eas honorandas esse, sed externam sive ceremonialem quandam honorificentiam, quali templa ac vasa seu utensilia ejus *ἰσοχημόνως* haberi solent, ipsis propter hoc nomen competere. Nomini JESU honorem exhibemus, et ei genua flectimus, secuti praescriptum apostoli Philip. c. 2, v. 10. non quod ipsi sono vocis vel apicibus literarum vim quandam occultam inesse statuamus, sed ut profiteamur, nos credere in CHRISTUM *θεάνθρωπον*, salvatorem nostrum unicum, cui ex mortuis resuscitato et ad dextram patris evecto summus ille honor subjectionis et adorationis debetur.

Ex concilii et patribus.

100. De conciliorum ac patrum sententiis, quas

secundo et tertio loco Bellarminus adducit, consulatur Dn. Chemnicus in examine concil. Trid. Notum est, patres concilii Francofurtensis a Carolo Magno anno 794. ex Gallia, Italia et Germania magno numero congregatos, media via ingressos esse, et cum Niceno concilio II. contra Constantinopolitanum statuisse, quod imagines haberi fas sit: contra vero cum concilio Constantinopolitano contra Nicenum II. pronuntiasset, quod imagines adorari fas non sit, qua de re testantur Ado Viennensis in Chron. an. 795 Abb. Ursper. an. 793. Hincmarus Remensis in lib. cont. Episc. Laudunensem Aventinus in annal. Boiorum lib. 4. Antoninus lib. 4. c. 85. Regino lib. 2. Schaffneburg. Sigebertus, Eginardus in vita Caroli M. apud Erphordiensem c. 69. Blondus lib. 1. Decad. 2. Mutius lib. 9. Carolini libri de imaginibus. Omnes istos scriptores mentiri vel libros eorum corruptos esse, impudenter assertit Alanus Copus dial. 4. et 5, cujus sententiam optat quidem veram esse, sed tamen falsam suspiciatur Bellarminus lib. 2. de imag. c. 14. qui aliud quaerit effugium, nimirum decretis hujus synodi non consensisse Romanum pontificem. Atqui norma conciliorum non est sententia Rom. pontificis, sed Scripturarum auctoritas. Nicenum II. quam fuerit turbulentum ac quibus rationum momentis imaginum cultum adstruxerit, petatur ex actis istius concilii. Patres absolute definiunt idololatriam, qua honor divinus tribuitur creaturae, interdicunt, ne qua Dei similitudo fiat, imagines adorari prohibent, eos qui v. 291. contra agunt, hereticis accensent, qua de re videatur Iren. lib. 1. adv. haeres. c. 24. Epiph. tom. 2. lib. 1. haeres. 23. August. de haeres. ad Quotvultdeum haeres. 7. Theodoret. lib. 1. haeret. fab. *Nos crucem nec adoramus nec optamus*, ait Minucius Felix in Octavio. *Invenit Helena crucem Domini, regem adoravit, non lignum utique, quia hic gentilitis error est, sed adoravit illum, qui pependit in ligno*, scribit Ambros. serm. de obitu Theodosii. *Perlatum ad nos fuerat* (scribit Gregor. ad Serenum Massiliensem episcopum lib. 9. Epist. 9. et habetur c. perlatum dist. 3. de consecrat.) *quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confregeris; et quidem eas adorari vetuisse, omnino laudamus, fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum esse sacerdote aliquando auditum est, quod fecisti? Aliud enim est picturam adorare, aliud per picturae historiam, quid sit adorandum, addiscere*. Quin imo non dubitat Erasmus asserere in symb. catech. 6. p. 207: *Usque ad aetatem Hieronymi fuisse probatae religionis viros, qui in templis nullam fore voluerunt imaginem nec pictam, nec sculptam, nec textam, ne Christi quidem propter Anthropomorphitas, paulatim autem imaginum usum irrepsisse in templa* etc.

101. Quartum argumentum petit Bellarminus ex miraculis, quae per imagines Christi et sanctorum facta, sed cum manifestum sit non omne id, per quod miracula fiunt, adorandum esse (ut ai-

Ex miraculis.

lento involvamus miracula illa per statuas facta, ut plurimum esse fictitia, quod de quibusdam concedit Gregor. de Valent. cont. Heerbrand.), ideo Bellarminus probare conatur, miracula per imagines facta ideo facta esse, ut sancirent imaginum cultum, *cur quaeso*, ait, *ignis coelestis discerpit statuam Juliani, nisi ut vindicaret injuriam factam statuae Christi? cur ab imagine a Judaeis confossa sanguis prodiit, ut est apud Athanasium lib. de passione imaginis Domini, nisi ut ostenderet, se honorare id quod Judaei contumelia afficiebant. Cur illis duntaxat conferuntur beneficia per imagines qui honorant et colunt imagines?* Respondemus: 1. Ethnicorum idolis itidem miracula et sermones tribuunt historici, ecquis vero hoc nomine religiose ea coleret? Valer. Maxim. lib. 1. memorab. c. 2: *Acer sui numinis vindex Apollo, qui Carthagine a Romanis oppressa, veste aurea nudatus id egit, ut sacrilegae manus inter fragmenta ejus abscissae inveniarentur.* c. 8: *Fortunae muliebris simulacrum non semel, sed bis locutum constitit* etc. Vide ibidem plura, ut et August. 4. de civ. Dei. c. 19. 2. Miracula absque verbo nihil probant, sed sunt instar sigilli a literis avulsi. 3. De statua aenea ab haemorrhousa erecta Eusebius nuspian dicit, quod religioso aliquo cultu a Christianis fuerit honorata, quin imo non fuit in oratoria Christianorum translata per trecentos annos, sed tempore demum Juliani Apostatae fragmenta ejus a Juliano collisae sunt in templum reposita ac asservata referente Sozomeno lib. 5. c. 20. Quod autem Nicephorus lib. 10. Hist. c. 30. addit, Christianos statuam illam in diaconico ecclesiae loco honoratiori posuisse et cultu convenienti eam prosecutos fuisse, in eo posteriorum temporum superstitiones vetustis historiis suo more assuit. In primitiva certe ecclesia ad cultum istam statuam non fuisse usurpatam, ex eo manifeste patet, quod Nicephorus ibidem commemorat, *temporis diuturnitate oblivionem inductam fuisse, cujusnam ea statua formam referret, et cujus rei gratia ibi collocata esset, quia enim sub dio steterat, corpus fuisse mutatum et imbra ex locis superioribus limum secum trahentes statuae ipsi aggressisse, ut literae non apparent.* 4. Librum de passione imaginis non esse Athanasii plurimae evincunt circumstantiae, adeo ut ipse Bellarminus eum non audeat Athanasio tribuere 2. de imag. c. 10. Nannius Lovaniensis non diffitetur, supposititium esse. Sed quicquid sit de miraculis per imagines editis, adorandas propterea illas esse, probari nulla specie potest; quis enim unquam apostolorum tempore adoravit umbram D. Petri, vel sudarja et semicinctia

v. 292.

102. Quintum Bellarmini argumentum prodeat: *Homo dignus est veneratione, quia imago Dei est. Ergo et Christi et sanctorum imagines veneratione dignae sunt.* Respondemus: Honor, qui confertur homini ratione vel officii vel do-

Gerhardi loci. III.

norum, est civilis quaedam reverentia et ad secundam decalogi tabulam pertinet, sed honor, quem imaginibus deferri vult Bellarminus, est cultus religiosus. Clemens Rom. lib. 5. recogn. plane invertit hoc argumentum, siquidem gentilibus, qui vitio vertebant Christianis, quod religionem haberent absque simulacris, respondet hoc modo: *Si vere velitis Dei imaginem colere, homini beneficientes, veram in eo Dei imaginem coleretis. Si ergo vultis vere imaginem honorare, nos vobis, quod verum est, aperimus, ut homini, qui ad imaginem Dei factus est, beneficiatis. Haec autem in tantum ad honorem DEI imaginis cedunt, ut qui ista non fecerit, contumeliam imagini divinae intulisse credatur. Quis ergo iste honor DEI est per lapideas et ligneas discurrere formas et inanes atque exanimas figuras tanquam numina venerari et hominem, qui est vere imago Dei, spernere?* Haec Clemens ille. Invertimus proinde argumentum hoc modo: Si adorandae ac colendae sunt imagines Dei ac Christi, certe vivae potius adorandae essent et colendae, quam mortuae, quae ex auro, argento, lapide etc. manibusque hominum conficiuntur. Jam vero nemo statuit, vel Deum Patrem in homine vivo, vel Christum Filium ejus in Christiano vivo, vel Spiritum sanctum in columba viva adorandum esse et colendum, proinde multo minus convenit, ut Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum in mortuis, insensatis ac mutis imaginibus adoremus ac colamus. August. 8. de civit. Dei cap. 16: *Religionis cultus, qui debetur ex animo, nequaquam ei rei debetur, quae inferior est animo.* Baronius anno 814. sect. 38. ex Theodoro Studita scribit, *honorem imaginis sive naturalis sive artificialis redire ad prototypum.* Ergo, si artificialis imago religiose colitur, utique et naturalis religiose colatur.

103. Sextum argumentum: *Imago regis venerabilis est honore quodam civili. Ergo imagines Christi et sanctorum sunt honorabiles cultu religioso.* Respondemus: 1. De cultu Dei judicandum est ex verbo patefacto, non ex consuetudine seculi, neque ex nostris ratiocinationibus. 2. In homine pio longe expressior similitudo et imago Dei est, quam in ulla picta vel sculpta imagine, nec tamen cultu religioso pii sunt honorandi. 3. Num et sic argumentabimur? *Ministri ecclesiae sunt legati Dei* 2. Cor. 5, v. 20; jam vero legatus regis honoratur quandoque honore regis proprio, ut disputat Bellarm. 2. de imagin. c. 20. dist. 3, cui honoris generi confert cultum imaginibus debitum c. 23. Ergone etiam legatis Dei debetur honor Deo proprius? 4. Si quis principis imaginem tantum non afficiat dedecore, is sufficienter eam honoravit; ita quoque sufficit ad honorem imaginum, si non tractentur ignominiose. 5. Optima ratio colendi imaginem Dei proponitur nobis in sacris literis, quae in eo consistit, ut egenis Christi membris beneficiamus, dona Dei in aliis reverenter agnoscamus, honore nos invicem praeveniamus etc.

104. Septimum: *Imago est capax injuriae et contumeliae. Ergo et honoris atque cultus. Re-*

spondemus: Utriusque quidem honoris civilis et religiosi capax est imago, sed posteriorem illi deferre divina lege prohibemur. Gen. 9, v. 6. prohibetur effusio sanguinis humani argumento, quia ad imaginem Dei factus est homo. Imago Dei viva capax contumeliae, ergone etiam cultus religiosi? Octavum argumentum: *Idola gentium merito exsecramur et confringimus, quod non fit, nisi ratione significationis, quia sunt imagines falsorum deorum. Ergo e contrario imagines Christi et sanctorum honorabiles sunt, quia res vere bonas significant.* Respondemus: Idola gentium non tantum ratione significationis, sed maxime ratione cultus confringuntur, sublato cultu idololatrico memoriae causa retineri possunt, sicut Constantinus imperator et Theophilus episcopus eo fine quorundam ethnicorum idolorum statuas leguntur asseruisse, ut essent idolomaniae ethnicae testes. Eusebius in vita Const. l. 3. c. 52. Socrat. lib. 5. Hist. c. 16. Imagines Christi et sanctorum retineri et honeste tractari possunt, ne tamen contra Dei praeceptum adorentur. Nono: Iconomachi fuerunt impii, qui imagines defenderunt viri sancti. Decimo: Iconomachi infelicem sortiti sunt exitum, qui imagines defenderunt, felicitate donati. Respondemus: Iconomachorum atque iconoclastarum temeritatem non approbamus, iconolatrarum interim superstitionem vehementer improbamus, sed nec ab omni errore sancti sunt immunes, nec ex felicitate externa potissimum aestimandi.

Cassander sententia de imaginibus.

105. Finiemus hanc de cultu imaginum dissertationem, ubi prius monuerimus, ab ipsis Pontificiis quibusdam scriptoribus eum improbari, qua de re ita scribit Cassander in consult. ad imp. Ferdin. et Maximil. loco de imag.: *Ad imagines sanctorum quod attinet, certum est, initio praedicati evangelii aliquanto tempore inter Christianos, praesertim in ecclesiis, imaginum usum non fuisse, ut ex Clemente et Arnobio patet; quantum autem veteres initio ecclesiae ab omni veneratione imaginum abhoruerint, declarat unus Origenes adversus Celsum, ubi ait: Impossibile est, ut qui Deum novit, fiat supplex status, nec hoc tantum stultum est, si quis praeces offert simulacris etc. Nos vero ideo quoque non honoramus simulacra, ne quando in eam incidamus credulitatem, ut et iis tribuamus aliquid divinitatis. Addit Cassander: Nec valebat tunc illa ratio, quae a nonnullis obtendi solet, honores istos non simulacris, sed iis, quorum speciem repraesentant, deferri; hic enim color a paganis quoque afferri solebat, ut est apud Arnobium. Non, inquit, materias aeris, auri, argenti et alias, ex quibus signa conficiunt, eos per se deos esse et religiosa numina discernimus, sed eos in his colimus eosque veneramus, quos dedicatio infert sacra. Et apud Lactantium: Non ipsa, inquit, simulacra timemus, sed eos, ad quorum imaginem facta, et quorum nominibus consecrata sunt. Verum hunc cultum, qui Deo per imagines exhibetur, non satis aptum et convenientem esse Deo, sed a superstitionis hominibus excogitatum, ex paganis quoque prudentissimi*